MODERATORES

**SODALIBVS COLLOQVIORVM
FRANCOFVRTENSIVM OMNIBVSQVE LINGVAE
LATINAE FAVENTIBVS**

SALVTEM PLVRIMAM ATQVE VNIVERSAM SVBEV.

**Proxima Colloquia Latina Saturni diebus 4^o mensis
Novembris et 2^o mensis Decembris anno Domini
2017^o, horā 20^a, instituentur.**

**Conueniemus in cauponam hanc: Restaurant
Adler, Ginnheimer Hohl 2 A, 60431 Frankfurt am
Main, num. tel.: 0 69 / 52 09 81,
www.zumadler.net.**

Cura, ut ualeas!

**Mechtildis Hofmann, Immanuel Piscator, Axelius
Pulchrimontanus moderatores**

**Datum Francofurti die 31^o mensis Octobris anno
Domini 2017^o**

**Prof. Dr. Axel Schönberger
Im Geeren 125
D-60433 Frankfurt am Main
Fax: +49 (0) 69 / 53 05 38 46
lusorama@gmx.de**

NARRATIUNCULAE

PUERI

MALE MŌRATI

(Lausbubengeschichten)

Quas scripsit

LUDOVICUS THOMA

in Latinum convertit

NICOLAUS GROSS

<http://www.leolatinus.com/>

LEO LATINUS

LUDWIG THOMA

(1867-1921)

Circa a.1909 pinxit Karl Klimsch.

Ludovicum iuvenem cum pertaedeat se iterum iterumque submittere licentiae magistrorum ceterorumque hominum, qui putantur esse auctoritates, audax consilium capit unum post alterum, quo quam bellissimê calcitret contra stimulum civium abderitanorum.

Ludovicus Thoma his in narratiunculis satiricis, quae specie tantum sunt pueriles, mirifico ingenio comico stupendâque subtilitate mores describendi systema scholae vilelmianum et clericalismum integumentis dissimulationis fallacissimae evolvit denudatque.

Eius »Narratiunculis pueri male môrati« lepidissimis animi lectorum usque hodie non desinunt mirabiliter delectari.

Narratiunculae pueri male môrati

Iuvenis quae expertus sim

PARS ALTERA (II)

De primo amore meo

Diebus Dominicis semper mihi licebat venire ad *Dominum de Rupp* apudque eum sumere prandium. Qui fuit vetus attae amicus venatorius et apud nos ei iam saepe contigerat, ut cervum feriret. Apud eum bellê me habebam. Qui mecum paene agebat tamquam cum domino et prandio finito semper mihi sigarum dabat dicens: »Quod certê bene patieris. Pater quoque tuus fumabat tamquam hamaxa vaporaria«. Tum ego eram valdê superbus.

Domina de Rupp domina erat tam vehementer nobilis, ut loquens ôs acueret theodiscum sermonem êdens superiorem. Quae me semper monebat, ne ungues roderem et ut verba bene pronuntiarem. Praeter eos aderat filia. Quae erat valdê pulchra et admodum bene fragrabat. At haec puella me non magni faciebat, quia quattuordecim demum annos habui, et illa semper loquebatur de saltationibus et concentibus musicis deque quodam cantore bellissimo. Interim narrabat, quae facta essent in scholâ bellandi. Puella haec audiverat e signiferis, qui eam visitabant acinacibus per scalas crepitantibus.

Saepe exoptabam, ut praefectus militum iam essem, ut puellae placerem, sed ea me tractabat tamquam puerum stupidum et semper turpiter irridebat me sigarum attae sui fumantem.

De hac re cum saepe stomacharer, amorem puellae suppressibam cogitans, si ego natu maior bello aliquo finito domum rediissem, fortasse fore, ut illa gauderet, sed ego nollem.

Hac re exceptâ cum apud Dominum de Rupp bellê me haberem, vehementer gaudebam omnem diem Dominicum et prandium necnon sigarum exspectans.

Dominus de Rupp rectorem nostrum cum bene novisset, saepe cum illo colloquebatur commemorans me sibi gratum esse cum familiâ suâ conversantem meque certê factum iri venatorem tam probum quam fuisset pater meus. At non puto me a rectore laudatum esse, nam Dominus de Rupp saepius mihi dicebat: »Sciat diabolus, quid tu agas. Videris mihi esse verus vulpio exsecrabilis, cum professores te tam vehementer vellicent. Cave ne modum excedas«. Attamen aliquando subito res quaedam accidit.

Haec res sic acta est. Quandocumque horâ octavâ matutinâ oecum classarium adibam, veniebat filia pedelli nostri, quia ea institutum frequentabat. Quae puella erat valdê bella et habebat duos capillorum nodos, quibus affixae erant taeniae rubrae, et iam habebat mammas. *Raithelius* quoque amicus meus semper dicebat istanc puellam esse mirabiliter mammosam et sanê bellulum bacciballum.

Primo non ausus sum illam salutare; at semel cum ausus essem, illa vehementer erubuit. Animadverti autem illam me exspectare, cum retardatus essem. Puella enim ante domum consistebat et inspiciebat tabernam biblioegi, usque dum venirem. Deinde cum puella comiter subrideret, statui, ut illam alloquerer.

At corde nimium palpitante id non assecutus sum; aliquando illam accessi propinquissimam, sed cum apud illam essem, nihil feci nisi screavi illamque salutavi. Nam fuerunt fauces meae rauciores, quam ut loquerer.

Raithelius autem me irrisit dicens non magnum esse inceptum iuenculae amorem petere. Se cottidie posse illarum alloqui tres, si cuperet, sed sibi omnes esse nimis stupidas.

De hac re multum deliberabam, ubicumque ab illâ aberam, sentiebam perfacile esse illam alloqui. Illam enim pedelli tantum filiam esse, meque quintae iam classis latinae discipulum. At ubicumque illam conspiciebam, res perquam mira erat neque fieri poterat, ut puellam alloquerer. Tum subiit mihi idea bona. Epistolium enim puellae scripsi. Me illam amare, sed timere, ne animus illius laederetur, si illam alloquerer amoremque meum confiterer. Si illi amor meus esset gratus, mucinnium ut manu gestaret idemque ut ori admoveret. Hoc epistolium inserui Caesaris De Bello Gallico commentariis traditurus, si mâne illam reviderem.

At hoc fuit etiam difficilium.

Primo die omnino non conatus sum; postridie epistolium manu tenebam, sed illâ veniente celeriter inserui sacco bracarum.

Raithelius dixit tradendum mihi esse epistolium puellae et quaerendum, num illa idem amiserit. Hoc firmê mihi proposui, sed postridie illa vênit cum amicâ suâ, ideoque res denuo fieri non potuit.

Itaque animo miserrimo epistolium iterum inserui Caesari meo.

Ut me punirem propter ignaviam meam, mihi ipse in honorem meum pollicitus sum me nunc tandem illam allocuturum eique omnia confessurum insuperque epistolium traditurum.

Raithelius dixit mihi nunc esse agendum, nam alioquin me esse racam nequissimum. Hôc intellecto animo fui firmissimo.

At in scholâ subito vocatus sum, ut pergerem recitare. Cum autem de Mariâ cogitassem, ne capitulum quidem scivi, quo recitare desieramus, ut vehementissimê erubescerem. Professor, qui me semper in suspicionem vocaret, hoc animadvertens ad me accessit.

Ego autem rapidê folia libri pervolvens puero iuxta me sedenti calcem impegit. »Quonam loco stamus? Fac dicas tu turpissime!« Iste

baburrus submissius susurravit, quam ut intellegerem, et professor iam fuit iuxta sedem meam. Tum subito epistolium cecidit ex meo Caesare, ut iacêret in pavimento.

Quod inscriptum erat chartae rosaceae et pulvere inspersionum erat fragrantissimo.

Celeriter volui epistolium pede calcare, sed hoc non iam contigit. Professor enim dorso flexo epistolium sustulit.

Primo îdem me aspectavit oculis tam emissiciis, ut forfice possent resecari. Deinde epistolium aspiciens odorando perquisivit, tum lentê ex involucro exemit. Hoc faciens professor me etiam etiamque torpidioribus oculis aspectavit, ut appareret, quam vehementer gauderet, quod aliquid deprehendisset.

Primo magnâ voce recitavit coram totâ classe.

»Dominula amatissima! Iam saepe volui tibi appropinquare, sed non ausus sum, quia cogitavi fieri posse, ut animus tuus laederetur«.

Deinde professor vênit ad illum locum, ubi mucinnium commemoraveram, et tantummodo murmuravit, ne alii audirent.

Et deinde capite nutavit sursum et deorsum, et tum perquam lentê dixit:

»Miserrime, i domum. Cetera audies«.

Tam vehementer iratus eram de stultitiâ meâ, ut vellem libros meos parieti adicere. At cogitavi mihi nihil mali imminere. Nam epistolio nihil mali inscripseram: nihil nisi me amore captum esse. Hoc nequaquam spectare ad professorem.

Tamen res mihi evasit quam pessimê.

Postridie statim mihi eundum fuit ad rectorem.

Qui secum attulerat librum magnum, in quo omnia stenographavit, quae dixi. Primo me interrogavit, cui epistolium scripsissem. Dixi me hoc scripsisse nemini. Me hoc scripsisse tantummodo delectamenti

causâ. Tum ille dixit istud esse mendacium infame meque non solum esse puerum malum, sed etiam ignavum.

Tum ego iratus sum dicens epistolio nihil inesse turpe, illam esse puellam probam. Tum ille tam vehementer risit, ut apparerent duo dentes molares flavi, quia me prodideram. Nec ille desiit ex me quaerere nomen puellae. Nunc cum nihil iam curarem, dixi nullum virum probum nomen prodere, neque umquam me hoc esse facturum. Tum ille me aspexit oculis fallacibus librumque raptim clausit. Deinde dixit: »Tu es planta corrupta in horto nostro crescens. Nos te evellemus. Mendacia tua tibi non prosunt. Bene scio, cui hoc epistolium scripseris. Exi foras!«

Mihi redeundum fuit in classem, et post meridiem facta est conferentia. Rector et magister religionis voluerunt me dimittere. Hoc pedellus mihi dixit. At ceteri me adiuverunt, neque punitus sum nisi octo horis in carcere degendis. Has passus essem sine ullâ molestiâ, nisi cetera ista secuta essent.

Nonnullis enim diebus post epistolam accepi a mammâ meâ scriptam, cui adiecta erat epistula a Domino de Rupp scripta, qui scripserat se dolere, quod ego a se non iam possem invitari, quia rector se certiore fecisset me filiae suae scripsisse stultum epistolium amatorium. Se ipsum hac re non offendi, tamen me famae nocuisse filiae suae. Necnon mamma scripsit se nescire, num ego umquam fierem vir probus.

Equidem animo non compos fui prae istâ diffamatione impudentissimâ; primo flevi, deinde volui a rectore rationem huius rei reposcere; sed tum re deliberatâ ii ad Dominum de Rupp.

Famula autem eius dixit neminem domi esse, sed hoc non fuit verum, quia foris audivi vocem Dominae de Rupp. Iterum vênî, et nunc adfuit Dominus de Rupp. Cui omnia narraui quam accuratissimê, sed cum finivissem, ille oculo sinistro raptim clauso: »Tu quidem« inquit »es verus vulpio execrabilis. Equidem istam rem nequaquam curo, sed curat uxor«. Deinde sigaro mihi dato dixit, ut abirem nunc domum animo perquam quieto.

Qui mihi ne ullum quidem verbum credidit neque umquam me invitavit, quia nemo credit fieri posse, ut mentiatur rector.

Semper creditur mentiri discipulus.

In honorem meum iuravi me istum rectorem esse mulcaturum, si adissem universitatem studiorum, istum furciferum sordidissimum.

Per longum tempus non iam laetatus sum. Aliquando autem incidi in Dominulam de Rupp. Quae unâ cum nonnullis amicibus ambulabat; me conspecto una aliam cubito impellens riserunt. Necnon conversae etiam etiamque me irriserunt.

At equidem si universitatem adiero studiorum et alumnus academicus corporalis si factus ero, et illae mecum saltare voluerint, ego istas beluas stultas sedentes relinquam nullo modo respectas.

Tum istas non flocci faciam.

Libenti animo

Floribus habebat caput ornatum,

oculos luce fulgentes,

iuvenilia membra consona

incessui levi...

Crispia Salvia accipiebat felix

inter candida bracchia

Julium Demetrium, sponsum amatum.

In singulos dies gaudebat delicato amore;

eodem gaudio contentus erat Juppiter,

qui per partem terrae illam circumscriptam

sparsit flava frumenti et florum semina.

Sol visus est per omnia tempora

moratus esse Lilybaei et ventus

fuisse semper furens limpidas

ut undas blandiretur.

Crispia Salvia, mulier dedita,

sponsum suum diligenter curabat;

dulcedine et unguentis

domum replebat; mali Punicae

fructibus, pretiosis gemmis, et variis,

exornabat elegantem mensam.

Ad laetitiam celebrandam veniebant convivae

extollentes mirabile nectar

ad singularem eorum amorem...

Quid sumere hunc colorum contextum poterat

nisi pavonis formositas consonans?

Plumis comis ornatis,

circulos ridentes pedibus pingebant puellae,

velo caeruleo vix tectae;

etiam caelum musica aetheria et erranti,

aureas glebas mirans,

amorem eorum libentem circumdabat.

Fatum eripuit pulchram Salviam imperturbatum

e sponso, sicut florem recisum.

Noluit Julius morte erasa

omnia esse, inde ad principium

se vertit animo sedato...

Etiamsi tristi, amor eorum non poterat

e terra vane arreptus esse: ita

in eius gremio iuvenilia membra posuit.

Inde omnibus eam recordantibus ornavit

muros arenosos et tempori subtraxit

memorabili pictura festivas mensas,

oscula et blanditias dulcissimas.

Florent nunc flavae gemmae

in aridis glebis; saxa dura,

non animum libentem, poliunt

ventus et pluvia.

Johannes Teresi

Est locus pulcherrimus Lilybaei, prope magnificum litus, olim opificium aptum ad fructus vitis tractandos, hodie museum mirabile custodiens celeberrimam navem Punicam. Ibi etiam inveniuntur inscriptiones funerariae: ex his una maxima adlexit poematis huius auctorem cippi decoribus iucundis (scena conviviali, praesentia pupulorum, et aliis huius generis).

Quoniam cippus collocatur aetate christiana (primis annis post initium doctrinae Christi propagationis), et cum elementa in hac inscriptione talia sint, ne manifestent alia signa quam propria descriptionis morum non christianorum. Qui se oblectavit convertendo poema originale in formam latinam, ducitur his causis ad fictam imaginem creandam. Ita coniuges inscriptionis facti sunt adepti neoplatonicae doctrinae; videlicet vir, natus antiqua stirpe, educationi suae adhaerere non desinit, etiamsi ventus flat et dirigit ad mores «tristissimos»; vivit tamen cum uxore ei deditissima, laetus, fidelis, spei plenus usque ad momentum Fati decreti. At viro spes mirabilis est: nam scit «principium individuationis» esse formam transeuntem, non propriam Mundi Intellegibilis, de quo omnia descendunt et cadunt in materiam. Propter hoc non sperat se visurum formam transeuntem, circumscriptam modo humano, sed potius se consolatur aestimando uxorem amatam facturam ἰδέαν, id est principium intellectionis: «Fiat igitur unum, ut videat unum, magis autem ut non videat unum, nam si id videret, videret intellegibile et non quid est trans intellectionem et cognosceret quandam unitatem et non Unum in se «(Proclus, Prov. 31,11). Sed nonne possumus dicere amorem erga uxorem esse «amorem Unius inextinguibilem (In Parm.)?»

Ultimum poema dicatur amori: in hoc si excipimus aliqua elementa, quae pertinent ad hominem et non ad tempora, persuademus nobis ea esse aeterna (cor, memoriam, vitam post mortem). Sed clarum est poetam esse cuiusdam temporis et sentire modo proprio temporis sui. Secundum divisionem compositi humani, amor non spectat ad mentem, sed potius ad animum (θυμόν), qui adaequatur mutationi condicionum temporis. Ob hanc causam amor considerandus est sub incerto aspectu, quia dependet de solis condicionibus temporum.

Hodie, exempli gratia, greges amant non animo, sed corpore, quod est magis in imo.

Secundum antiquorum scientiam tamen consideratio amoris similis est cogitationi pulchritudinis: duplex est species secundum humanum et divinum.

Et hodie greges agnoscunt hoc discrimen et maxima ignorantia inclinant ad beluae mores.

E contrario dicendum est contra opinionem communem et gregis propriam esse modum habendi mores perfectum, scilicet modum non pertinentem ad animum errantem secundum tempora et intellectum, qui spectat ad solum modum divinum (est Unum in se et Unum in nobis). Eadem causa non est unica origo pulchritudinis et divisio eius est secundum considerationem amoris. At quis potest comprehendere

veritatem purissimam, nisi ii, qui diriguntur intellectu secundum praecepta Evangelii Johannis et doctrinam gnosticam ad generis humani pertinentem? In hoc poemate invenimus aliqua elementa, quae ducunt ad quandam interpretationem spiritualem.

Demetrius amat uxorem non certe (vel non solum) amore carnali: hic amor non dilabitur nec e terra nec e corde, sed quantum magis se vertit ad Principium. At oportet dicere vitam conjugalem Demetrii non strictam esse vinculis extremae negationis: haec vita contra plena fuit diebus festivis, gaudio summo, amicitia conviviali.

Nunc Salvia non est, corpus eius iacet in terra Fato ereptum ex amore mariti. Demetrius scit corpus uxoris, etiamsi pulcherrimum, fuisse non quod potuit exprimere secundum rem archetypum, sed quod potuit adaequari ei (id est in forma). Nunc pars superior compositae uxoris redivit ad Mundum Intellegibilem, postquam transivit per Animam Mundi descendens ad materiam vilem. Exsecratio materiae non est similis vituperationi christiana ducenti ad peccatum, id est ad malum extremum. Secundum modum neoplatonicum sunt gradus divinitatis: ita materia non est malum, sed separatio de mundo superiore deorum.

Johannes Teresi

ECHUS VOCES

d.31.m.Nov. a.2017 h.18:31

Andreas Fritsch Nicolao Groß sal. plur.

Plurimas maximasque tibi, virorum optime, ago, quod nos, quod me quoque subinde epistulis tuis Leoninis donare soles. Admiror identidem scientiam et industriam tuam. Sic nova et vetera coniungis, ut cultorem Latinitatis decet.